
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 

SETTORE V 
 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 56 del 17/06/2016  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  704 

 del 04/10/2016 

 
OGGETTO: Opera pubblica: “Opere Complementari relative all’appalto per la “Realizzazione di 

giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di 
marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane” e affidamento 
lavori.” Liquidazione acconto fondo incentivante. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 

CHE con Deliberazione di Giunta comunale n.84 del 07/07/2015 veniva approvato il progetto 
preliminare dei “Lavori complementari relativi all'appalto per la realizzazione di giardino pubblico e 
sistemazione area 167 via turi, realizzazione di marciapiedi lungo via conversano, sistemazione 
strade extra-urbane” demandando al Responsabile del Settore V di predisporre tutti gli atti 
necessari per la redazione della progettazione esecutiva dei lavori di seguito elencati: 

-  realizzazione di un’area attrezzata a parcheggi a servizio del Campo Sportivo “Azzurri d’Italia” 
che risulta essere posta in adiacenza e funzionalmente in continuità con i realizzandi 
marciapiedi lungo via Conversano; 

-  di realizzare, vista la sopravvenuta esigenza dell’amministrazione, i marciapiedi lungo via 
Conversano per circa metri lineari 150 comprensivi di nuova pubblica illuminazione, di bitumare 
l’intero tratto di via Conversano, di predisporre lungo il rimanente tratto stradale nuovi pozzetti 
porta-palo e cavidotti in grado di garantire in futuro la sostituzione dei pali esistenti senza la 
necessità di ricorrere ad opere aggiuntive, il tutto al fine di garantire una migliore fruizione di 
Via Conversano; 

nonché tutti gli atti necessari per  affidare tali lavori complementari ai sensi del comma 5, art. 57 
del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. essendo gli stessi strettamente necessari a rendere pienamente 
funzionale l’accesso pedonale al Campo Sportivo “Azzurri d’Italia” e non separabili sotto il profilo 
tecnico dal contratto iniziale e il cui valore complessivo per lavori complementari non supera il 50% 
dell'importo del contratto iniziale; 

CHE la stessa Deliberazione di Giunta comunale n.84 del 07/07/2015 demandava al Responsabile 
del Settore V di far fronte alla spesa relativa a tali lavori complementari, attingendo alla somma che 
la ditta aggiudicataria dovrà versare alla Stazione Appaltante, pari ad € 429.454,77 e comunque 
entro il limite del 50% dell'importo del contratto iniziale; 

CHE con determinazione del Settore V n.100 del 17.09.2015 veniva affidato l’incarico  
professionale di progettazione esecutiva, D.L. CSP e CSE per l’esecuzione dei lavori 
complementari in oggetto al R.T.P. composto dall' Ing. Sebastiano MASTRANGELO, Ing. Lucia 



MASSARO, via Pietro Mascagni n.17, Conversano (BA) in estensione dell’incarico già affidato con 
determinazione del Settore V n.32 del 30.07.2014; 

CHE in data 10.11.2015, giusto prot. 15741, l’ing. Sebastiano MASTRANGELO capogruppo del 
R.T.P. trasmetteva il progetto esecutivo delle opere complementari; 

CHE in data 03.12.2015, con verbale prot. n.17104 del 03.12.2015, il Sig. Giovanni Panaro Legale 
Rappresentante della “Giovanni Panaro S.p.a.”, alla presenza del Responsabile del Settore V ing. 
Andrea Ingrassia, visionava il progetto esecutivo delle opere complementari relative all’appalto per 
la “Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di 
marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane” e accettava di eseguire le 
lavorazioni in questione applicando il medesimo ribasso del 7,33% offerto in sede di gara per 
l’esecuzione dei lavori relativi all’appalto per la “Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione 
esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione 
Strade Extra-Urbane”; 

CHE con determinazione del Settore V n.158 del 28.12.2015 veniva il progetto esecutivo per 
l’esecuzione dei “Lavori complementari relativi all'appalto per la realizzazione di giardino pubblico 
e sistemazione area 167 via turi, realizzazione di marciapiedi lungo via conversano, sistemazione 
strade extra-urbane”; 

CHE in data 16.06.2016 si procedeva alla consegna dei lavori sotto riserva di legge aisensi 
dell’art.153 del DPR 207/2010; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo spettante al personale del Settore V e VI per l’attività di 
RUP,Progettazione preliminare e CSP  per l’opera in oggetto, calcolato come da “Regolamento di 
gestione del Settore V e VI riguardante la destinazione del fondo per la progettazione e 
l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi posti a base di 
gara di un’opera o di un lavoro pubblico” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 
10.03.2016, è pari dal € 1.896,45; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.93 comma 7-quater, il restante 20 per cento delle risorse 
finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto da parte dell’ente 
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché 
all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini; 

RITENUTO pertanto di destinare, con successivo atto, l’importo complessivo di € 1.053,59 
all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione; 

RITENUTO, di provvedere alla liquidazione del primo acconto pari al 40% del compenso 
professionale spettante al personale tecnico interno degli Uffici Tecnici – Settore VI e Settore V 
come previsto dell’art.12 del suddetto regolamento ripartito secondo la seguente tabella per un 
totale di € 758,58  

 

 Incaricati  Ruolo TOT. EURO (40%) 

Ing. Andrea INGRASSIA  
Responsabile del procedimento    20% 
Progettazione preliminare             15% 
CSP                                              10% 

    € 758,58 

 

RILEVATO che la spesa complessiva di € 758,58 per il personale tecnico interno agli Uffici Tecnici 

–  Settore VI e Settore V, sarà imputata al  Cap.3101.04 del bilancio 2016  epigrafato 

“Realizzazione strada via Conversano, via Resistenza, via Putignano, strade extraurbane”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene firmato dal Responsabile del VII Settore in 
qualità di responsabile facente funzioni. 

 

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 



VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

VISTO il “Regolamento di gestione del Settore V e VI riguardante la destinazione del fondo per la 
progettazione e l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi 
posti a base di gara di un’opera o di un lavoro pubblico” approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.30 del 10.03.2016; 

DETERMINA 
 
 

1. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, l’importo complessivo di € 758,58 quale acconto 
pari al 40% del compenso professionale spettante  per i compiti svolti nell’ambito dei lavori 
della “Nuova infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” 
finalizzato al miglioramento della ricettività turistica” previsto da quadro economico come di 
seguito riportato: 

 
 Incaricati  Ruolo TOT. EURO (40%) 

Ing. Andrea INGRASSIA  
Responsabile del procedimento    20% 
Progettazione preliminare             15% 
CSP                                              10% 

    € 758,58 

 
 

2. DI DESTINARE ai sensi dell’art.93 comma 7-quater, con successivo atto, l’importo di €  
1.053,59 all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione […] ; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 758,58 al  Cap.3101.04 del bilancio 2016  
epigrafato “Realizzazione strada via Conversano, via Resistenza, via Putignano, strade 
extraurbane” somma già impegnta; 

4. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e relativi 
adempimenti sono: Uff. Ragioneria, Personale, Segreteria. 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII 

f.f. del V f.to Geom. Onofrio Simone 
 

__________________________ 
 
 
 

 

 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/06/2016 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
    Il Responsabile del Settore finanziario 
LIR 290/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  



 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 1515 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 04/10/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 


